C 0135-2019ICS 35.240.99
CCS L 67
一 体 化 政 务 服 务 平 台 标 准
C 0408-2026
一体化政务服务平台 电子证照
消防设施操作员职业资格证书
2026-03-23 发布 2026-04-01 实施
ZWFW

5.2.2 证照类型代码
中文名称：证照类型代码；
英文名称：Certificate Type Code；
短 名：ZZLXDM；
说 明：证照类型的代码，便于被引用或精确统计；
数据类型及格式：C21；
值 域：固定为“11100000MB1L37744K001”；
约束条件：必选；
取值示例：11100000MB1L37744K001。
5.2.3 证照编号
中文名称：证照编号；
英文名称：Certificate Number；
短 名：ZZBH；
说 明：按照一定规则为消防设施操作员职业资格证书赋予的唯一编号；
数据类型及格式：C16；
值 域：符合附录A.1；
约束条件：必选；
取值示例：2536193008468845。
5.2.4 证照标识
中文名称：证照标识；
英文名称：Certificate Identifier；
短 名：ZZBZ；
说 明：由电子证照系统按规则自动生成的唯一标识；
数据类型及格式：C78；
值 域：按照GB/T 36904定义的规则生成，应符合附录A.2；
约束条件：必选；
取值示例：1.2.156.3005.2××××××××××××。
5.3 持证人信息
C 0408—2026
4
5.3.1 照片
中文名称：照片；
英文名称：Photo；
短 名：ZP；
说 明：消防设施操作员职业资格证书上的视读相片；
数据类型及格式：BY-JPEG或BY-PNG；
值 域：正面免冠2寸彩色照片，尺寸一般为35mm×53mm，像素不小于300px×420px；
约束条件：必选。
5.3.2 姓名
中文名称：姓名；
英文名称：Name；
短 名：XM；
说 明：持证人的姓名；
数据类型及格式：C..36；
值 域：自由文本；
约束条件：必选；
取值示例：秦××。
5.3.3 身份证件号
中文名称：身份证件号；
英文名称：ID Number；
短 名：SFZJH；
说 明：持证人的身份证件号码；
数据类型及格式：C..18；
值 域：若身份证件号类型为公民身份号码时，需符合GB 11643公民身份号码规则；若身份证件
号类型为其他号码时，需符合相应类型的号码规则；
约束条件：必选；
取值示例：44010519××11××10×9。
5.3.4 身份证件号类型
中文名称：身份证件号类型；
英文名称：Type of ID Number；
短 名：SFZJHLX；
说 明：持证人的身份证件号类型名称；
数据类型及格式：C..40；
值 域：见GB/T 36903—2018附录A的持证主体代码类型；
约束条件：必选；
取值示例：公民身份号码。
5.3.5 身份证件号类型代码
中文名称：身份证件号类型代码；
英文名称：Type Code of ID Number；
C 0408—2026
5
短 名：SFZJHLXDM；
说 明：持证人的身份证件号类型的代码；
数据类型及格式：C3；
值 域：见GB/T 36903—2018附录A的代码；
约束条件：必选；
取值示例：111。
5.3.6 身份证件类型
中文名称：身份证件类型；
英文名称：Type of ID Document；
短 名：SFZJLX；
说 明：持证人的身份证件类型名称；
数据类型及格式：C..30；
值 域：参考GB/T 36903—2018附录A中持证主体类别为“自然人”的持证主体代码类型；
约束条件：必选；
取值示例：居民身份证。
5.3.7 性别
中文名称：性别；
英文名称：Sex；
短 名：XB；
说 明：持证人的性别；
数据类型及格式：C..12；
值 域：符合GB/T 2261.1中的性别名称；
约束条件：必选；
取值示例：男。
5.3.8 出生日期
中文名称：出生日期；
英文名称：Date Of Birth；
短 名：CSRQ；
说 明：持证人的出生日期；
数据类型及格式：YYYYMMDD；
值 域：应符合GB/T 7408.1要求，用阿拉伯数字将年、月、日标全，照面显示格式为“YYYY年
MM月DD日”；
约束条件：必选；
取值示例：19800506，照面显示为“1980年05月06日”。
5.4 职业资格信息
5.4.1 职业资格名称
中文名称：职业资格名称；
英文名称：Occupational Qualification Name；
短 名：ZYZGMC；
C 0408—2026
6
说 明：职业资格对应的名称；
数据类型及格式：C14；
值 域：固定为“消防设施操作员”；
约束条件：必选；
取值示例：消防设施操作员。
5.4.2 职业技能等级名称
中文名称：职业技能等级名称；
英文名称：Occupational Skill Level Name；
短 名：ZYJNDJMC；
说 明：职业技能等级名称；
数据类型及格式：C..14；
值 域：见附录B.1中的名称；
约束条件：必选；
取值示例：一级/高级技师。
5.4.3 职业技能等级代码
中文名称：职业技能等级代码；
英文名称：Occupational Skill Level Code；
短 名：ZYJNDJDM；
说 明：职业技能等级代码；
数据类型及格式：C1；
值 域：见附录B.1中的代码；
约束条件：必选；
取值示例：1。
5.4.4 发证机关名称
中文名称：发证机关名称；
英文名称：Issuing Authority Name；